
K TÉME JUBILEJNÉHO ROKA 
na mesiac jún: uzdravenie vzťahov v manželstve 

Do manželstva povoláva Boh. Manželské povolanie je 
prvé povolanie, ktoré Boh chcel a ustanovil ho už vo 
chvíli stvorenia prvého človeka. Manželstvo má preto 
z Božieho ustanovenia veľké poslanie, ktoré by sa 
dalo zhrnúť do troch nasledujúcich bodov: 

1. Manželstvo je zjavením Boha. Keď Boh tvoril svet, 
stvoril človeka na svoj obraz a podľa svojej podoby. 
Boh tak sám vo svojom stvorení vytvoril obraz, ktorý 
ho vystihuje. Poslanie manželov teda od stvorenia 
manželstva je, aby každý, kto sa na nich pozrie, videl 
v nich Boha a vnútorný život Najsvätejšej Trojice. 
Tajomstvo Boha sa zrkadlí v manželstve. Boh je 
spoločenstvo osôb zjednotených v láske, čo sa má 
odrážať v láske a jednote manželov. 

2. Manželstvo zjavuje tiež snubný vzťah Boha k 
človeku. Boh sa vo Svätom Písme na mnohých 
miestach prirovnáva k manželovi alebo k ženíchovi, 
ktorý verne miluje svoj ľud. Rovnako pozýva k láske a 
vernosti aj druhú stránku vzťahu – teda svoj ľud. Boh 
sa rozhodol svoj ľud milovať neodvolateľnou láskou 
a skrze vtelenie Ježiša Krista sa s ním nerozlučne 
zjednotil. Manželia sú teda v prežívaní svojej hlbokej 
a nerozlučnej jednoty obrazom nerozlučnej jednoty 
Boha s ľuďmi. Tak, ako sa manželia zaväzujú ostať pri 
sebe, milovať sa a ctiť po všetky dni života, tak svoju 
vernosť voči ľuďom prežíva aj Boh, ktorého svojím 
zväzkom manželia zjavujú vo svete. 

3. Manželstvo je nakoniec sprítomnením lásky Krista 
a Cirkvi. Keď sv. Pavol uvažuje nad tajomstvom 
manželstva, nazýva ho „veľkým tajomstvom“. Vidí v 
ňom totiž zjavenie Ježiša Krista, ktorý darom 
vlastného tela vstupuje do jednoty s tajomným telom 
Cirkvi, svojej milovanej nevesty, ktorú si svojou 
vykupiteľskou smrťou a zmŕtvychvstaním pripravil 
ako svätú, nepoškvrnenú a krásnu. Manželstvo je 
sviatosťou, čo znamená, že jeho správne prežívanie 
prináša Kristovu lásku do života manželov, ale 
podobne aj do života tých, ktorí s manželmi 
prichádzajú denne do kontaktu. Manželská láska tak 

prináša Ježišovu spásu do tohto sveta. Toto je tá 
mimoriadna veľkosť sviatosti manželstva. 

Ak manželstvo dostalo od Boha pri stvorení a 
Kristovom vykúpení tak veľké poslanie, niet divu, že 
diabol, odporca všetkého, čo pochádza od Boha, 
manželstvo nenávidí a hľadá všetky možnosti, aby ho 
zničil. Všetci manželia môžu vo svojom živote 
pociťovať toto napätie, ktoré sa snaží z ich vzťahu 
vytrhnúť Boha – lásku, milosrdenstvo a odpustenie.  

V tomto jubilejnom roku chceme dať priestor 
Ježišovej uzdravujúcej láske, aby sa dotkla svojou 
mocou manželských zväzkov zranených hriechmi a 
slabosťami. Boh pozýva všetkých manželov, aby 
ponorili v tomto čase svoje manželstvo a seba 
navzájom do Božej lásky, ktorá jediná dokáže úplne 
uzdraviť a zaceliť spôsobené rany. 

výber z materiálov k jubilejnému roku 

 

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý sa v 
piatok verejne pomodlí modlitbu najmilší Ježišu na 
získanie odpustkov je potrebné vysloviť text tejto 
modlitby alebo aj vtedy, keď sa človek v mysli pripojí 
k tejto modlitbe, ktorú vyslovuje niekto iný. 

Taktiež úplné odpustky môže získať veriaci, ktorý v 
nedeľu na sviatok Svätého Petra a Pavla použije 
náboženský predmet (napríklad kríž ruženec 
škapuliar), ktorý požehnal najvyšší veľkňaz alebo 
biskup za zvyčajných podmienok. Potrebné je pridať 
Vyznanie viery 

Na sviatok Petra a Pavla sa tiež udeľujú úplné 
odpustky veriacemu, ktorý sa nábožne pomodlí 
modlitbu Pána, Vyznanie viery a navštívi  katedrálny 
chrám alebo baziliku minor.       podľa direktória 
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 DAJ SI KLEPY* . . .  

FAJNÁ (P)OTRAVA  
 

Žeby Pána Ježiša zaujímalo, za koho ho majú ľudia? 
Žeby ho naozaj zaujímalo, čo si o ňom myslí vyvolený 
židovský národ? Nakoľko žil z rečí ľudu? Veď sám sa 
vyjadril, že jeho potravou je plnenie Božej vôle.  

Každý človek má svoj filter na informácie. Každého 
„zapne“, ale aj „vypne“ pri niečom inom. Aj učeníkov 
zaplo a Ježiš im chce ukázať, čo nasali z davu, v 
ktorom sa pohybovali, a ako umocňujú to, čo 
počúvajú. Majú vlastnú skúsenosť s Ježišom, ale čo 
spraví pobyt medzi ľuďmi s ich názorom? Nechal ich 
počuť sa, vyjadriť sa. Každého z nás nechá vyjadriť 
sa. Prečo nie. Nech sa počujem, čo rozprávam. Možno 
práve vtedy sa nad sebou zamyslím. Keď vidím, ako 
na popud Božieho Ducha je v Petrovi prvá dogma 
viery, pýtam sa sám seba, koľko nadprirodzeného 
svetla je v mojich rečiach?  

Chcem zostať neustále pokorným pred Bohom a 
ukazovať Bohu dobrú vôľu. Petrova veľkosť je v jeho 
pomere ku Kristovi, nie v jeho pomere k rečiam ľudí. 

Nežiť z rečí ľudí, ale z Božieho slova. Treba to čím 
častejšie  skúšať. 
 

*  (klepy sú ohovárky, klebety alebo aj domýšľanie) 
 

TM 

---------------------------------------------------------------- 
Za tebou prahne moja duša, Pane, Bože môj. 

---------------------------------------------------------------- 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

23. – 29.  jún 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
+ Stanislav (5. výr.) a ZBP pre rod. č.572 
(SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

+ manž. Ján a BP pre manželku, deti 
a vnúčatá č. 1042 (SH) 
 

Poď. za 70 r. ž. Pavol a za Petrov a Pavlov 
z rod. č. 68 (TM)  

6:30 
Streda  
18:00 

 

Poď. za 60 r. ž. a ZBP 348 (SH)   
 

+ František (ned. 70 r.) a + z rod. č. 171 
(TM) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

+ František a ÚP č. 986 (TM) 
 
 Poď. za 5 r. manž. Michal a Adriana  (SH)  

8:00 
 
Piatok 
17:45 

 
 

+ Antonov a žijúcich Antonov č. 473 (TM) 
 Te Deum pre ZŠ 
 

+ Jozef Račák a +Margita a + z rod. č. 755 
(SH)  Te Deum pre SŠ a VŠ 
pre mládež a birmovancov  

7:00 
 

Sobota 
 

14:00 
15:00 

 

Poď. za 25 r. MM v Novoti  
a za organizátorky MM vo Svite  (TM) 
 
sobáš so sv. omšou 
František Hruboš a Helena Račáková 
Bruno Antonio Alegre da Costa a Nikola 
Kormaňáková (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 

10:30 

 Na úmysel celebranta (TM) 
 Miroslav Halan 1. výr. a + z rod. č. 808 
(TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 5  

 

 

 

V nedeľu 29. 6. 2025 bude zbierka na 

DOBROČINNÉ DIELA SVÄTÉHO OTCA 

 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 3.   

V sobotu o 10:00 hod má sk. č. 8 brigádu.  Cez 
prázdniny brigády nebudú, bude len premietanie na 
projektore.   
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
21. júna 2025 

Jozef Líška a Natália Rypáková  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

SPOLOČENSTVO MODLITBY MATIEK  
pozýva na modlitbové trojdnie:  

v piatok 27.6. po večernej sv. omši,  

v sobotu 28.6. po rannej sv. omši  

a v nedeľu 29.6. o 15:00        

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
František Hruboš, syn Františka a Marty,  

rod. Kampošovej bývajúci v Novoti a  
Helena Račáková, dcéra + Jozefa a + Margity,  
rod. Dibdiakovej, bývajúca v Novoti. tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Bruno Antonio Alegre da Costa, syn Pelegrína 

a Alice, rod. d´Alva bývajúci v Portugalsku a  
Nikola Kormaňáková, dcéra Petra a Marty,  
rod. Franekovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Juraj Gabriel, syn Juraja a Martiny,  

rod. Bialončíkovej bývajúci v Sihelnom a 
Martina Durčáková, dcéra Serafína a Kataríny,  

rod. Palárikovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

OTEC BISKUP ĎAKUJE 
Zbierka na kňazský seminár, ktorá sa uskutočnila na 
4. veľkonočnú nedeľu, vyniesla za celú diecézu 
138.835,73 EUR. Peniaze boli poukázané na účet 
kňazského seminára. 

Pán Boh nech odmení každého štedrého darcu.  
 

SVIATOSŤ KRSTU  v mesiaci jún  prijali: 
Veronika Pidíková   Jakub Závoďan 

Laura Žatkuľáková 
 

POĎAKOVANIE A POŽEHNANIE 
Ďakujem a žehnám rodinám, ktoré pripravili a 
zorganizovali Deň rodiny a na svojich pleciach niesli 
zodpovednosť za toto podujatie. Ďakujem všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí pripravili stanovištia, robili 
cukrovú vatu, dohliadali na poriadok pri atrakciách, 
obecnému úradu, TJ Novoť za ústretovosť, že 
posledný zápas šli hrať do Zákamenného, hasičom,  
Klubu seniorov za výborný guľáš a úplne všetkým, 
ktorí hoci aj malou službou pomohli s realizáciou Dňa 
rodiny.      SH 

Pon Féria 

Uto 
Slávnosť 

Narodenie Sv. Jána Krstiteľa 

Str Féria 

Štv Féria  

Pia 
Slávnosť  

Najsvätejšieho Srdca Ježišovho 

Sob 
Spomienka 

Nepoškvrneného Srdca  
Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned 
SLÁVNOSŤ (PRIKÁZANÝ SVIATOK) 

SV. PETRA A PAVLA, APOŠTOLOV  


